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Detekce terénních hran s využitím nástroje Sky-view faktor

Abstrakt

Předmětem diplomové práce je navržení postupu detekce terénních hran

s využitím nástroje Sky-view faktor. Teoretická část diplomové práce nejprve uvádí

do problematiky detekce terénních hran, ve které jsou představeny doposud známé

metody této analýzy a nástroj Sky-view faktor, který je stěžejním bodem navržené

metody. Testování nad reálnými daty probíhá na čtyřech lokalitách v Česku (Vítkovice,

Hradiště, Strnady a Velenka). Testována jsou data v podobě rastrového formátu. V závěru

jsou představeny a zhodnoceny dosažené výsledky navržené metody a její verifikace

pomocí dvou vybraných metod detekce terénních hran. Dosažené výsledky poukazují

na možnost využití Sky-view faktoru pro detekci terénních hran.

Klíčová slova: terénní hrana, digitální model terénu, Sky-view faktor, metody detekce

terénních hran

Terrain Breakline Detection Using Sky-view factor

Abstract

The subject of this diploma thesis is to propose the procedure of detecting

of terrain breaklines using Sky-view factor. The theoretical part of the diploma thesis first

introduces the issue of terrain breaklines detection, which presents the methods known

to date and Sky-view factor, which is the focal point of the proposed method.

Implementation over real data takes place at four locations in the Czechia (Vítkovice,

Hradiště, Strnady and Velenka). Data in the form of raster format is tested. At the end,

the results of the proposed method and its verification using two selected methods of field

edge detection are presented and evaluated. Achieved results point to Sky-view factor

for terrain edge detection.

Keywords: terrain breakline, digital terrain model, Sky-view factor, detection terrain

breaklines methods
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1 Úvod

Rychlý rozvoj moderních technologií dává prostor rozvoje i v oblasti tvorby

digitálních modelů terénu. V případě vytváření geomorfologicky přesných DMT je

důležitou součástí znalost průběhu terénní kostry (Wild, Krzystek a Madani 1996). Terénní

kostra představuje generalizovaný popis tvaru terénu a je vyjádřena významnými body

a liniemi v místech, kde v terénu dochází ke změně v charakteristice plochy, např.

expozice či sklon (Jaroš 2011). Terénní kostra představuje nejvyšší a nejnižší body

v terénu - vrchol kupy či sedla, dále pak linie (čáry, hrany) spojující právě tyto zlomové

body - hřbetnice, údolnice, spádnice a ostatní hrany (Hánek 2017). Skutečnost, že je

terénní hrana významnou a nezbytnou součástí DMT, dává vzniknout nespočtu

vědeckých prací na toto téma. Tyto postupy se odlišují zejména ve vstupních datech,

aplikovaných postupech a přesnosti vymezení hrany. Známy jsou postupy založené

na hledání terénních hran z DMT v rastrovém formátu, ale s rozvojem technologie přibývá

i postupů využívajících přímo bodové mračno.

Tématem a cílem předkládané práce je navržení postupu pro detekování terénních

hran z dat leteckého laserového skenování (LLS) s využitím nástroje Sky-view faktor.

Dílčím cílem práce je také určit typ hrany. Navržená metoda pro detekci terénních hran

využívá nástroje Sky-view faktor (SVF). Verifikace dosažených výsledků je provedena

pomocí dvou vybraných metod detekce terénních hran. Ověření správné detekce typu

hran je pak pomocí vlastní nově vytvořené pomocné vrstvy hřbetnic a údolnic.

V úvodní části práce jsou definovány pojmy terénní reliéf a terénní hrana, dále pak

je zde uveden výčet dosavadních metod a postupů věnující se problematice detekce

terénních hran. Následující část se zabývá již zmíněným nástrojem SVF, zejména jeho

možností využití v případě detekce terénních hran. Představení prací zabývajících se

postupy detekce terénních hran i nástrojem SVF byly podkladem pro návrh vlastní

metody. Navazující část popisuje využitá data včetně charakterizace vybraných lokalit.

Stěžejním bodem praktické části je popis navržené metody a porovnání vybraných metod.
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Tato část se dále zaměřuje na implementaci navržené metodiky a následného

zhodnocení navrženého postupu, které probíhá formou konfrontace s již známými

algoritmy.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je navržení nové metody detekce terénních hran. Metoda bude

využívat nástroje SVF, který je zatím v této problematice téměř nevyužíván. Navržená

metoda bude pracovat nad rastrem a bude uzpůsobena pro obecné využití všech typů

terénu. Dílčím cílem bude také stanovení, o jaký typ hrany se jedná. V této práci se bude

jednat o údolnice a hřbetnice. Dále pak je snahou vyřešit některá specifická místa

v terénu, které činí jiným metodám problémy. Konkrétně se jedná o soutok, který byl

v práci Peterkové (2015) označen za problémové místo v detekci správného průběhu

údolnic. Verifikace bude probíhat pomocí konfrontace se dvěma vybranými metodami.

Ověření správného určení typu hrany pak bude probíhat pomocí srovnání s nově

vytvořenou vlastní vrstvou hřbetnic a údolnic. Lokality pro testování budou čtyři -

Vítkovice, Hradiště, Strnady a Velenka. Lokality disponují rozličnými geomorfologickými

charakteristikami. Z tohoto důvodu je možné zhodnocení metody pro různé typy terénu.
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2 Možnosti detekce terénních hran

Následující kapitola uvádí do problematiky detekce terénních hran. Kapitola

představuje pojmy terénní reliéf, terénní hrana a dosavadní postupy v problematice

detekce terénních hran. V neposlední řadě jsou zde prezentovány vybrané konfrontační

metody pro praktickou část této práce.

2.1 Terénní reliéf

Terénní reliéf je skutečný povrch, který je mapován. Tento reliéf je vytvářen

a přeměňován jak přírodními silami, tak i antropogenní činností. Terénní reliéf je ve

výsledku nepravidelná plocha sestávající z morfologických ploch, které dělíme na rovné,

vypuklé a vhloubené. Seskupením těchto ploch se vytvářejí terénní tvary. Existují dva typy

terénních tvarů a to vhloubené a vyvýšené, které se dále mohou dělit na další podtypy

(např. úbočí, úpatí aj.). Pokud terénní tvary zaznamenáme jako body, lze tyto body spojit

v čáry, které pak nazýváme jako čáry terénní kostry (Hánek 2017). Podle slovníku VUGTK

(2017) je terénní kostra definována právě těmito body a čarami. Vichrová (2011)

v multimediální učebnici geomatiky uvádí, že se v případě terénní kostry jedná

o prostorové čáry, které se v mapě nezobrazují a na kterých se stýkají dílčí terénní

plochy. Dodává, že tyto čáry prochází zlomovými body, které představují nejvyšší

a nejnižší body v terénu (např. vrchol kupy, střed sedla aj.). Terénní čáry lze rozdělit na

hřbetnice, údolnice, spádnice a ostatní hrany (Hánek 2017, VUGTK 2017). Terénní kostra

tak představuje generalizovaný popis tvaru terénu vyjádřena významnými body a liniemi

v místech, kde v terénu dochází ke změně v charakteristice plochy (např. expozice, sklon

aj.) (Jaroš 2011). Znalost průběhu terénní kostry je podle Wild, Krzystek a Madani (1996)

v některých případech až velmi zásadní. Jedná se především o vytvoření morfologicky

přesných DMT, ale také pro definování odtokových poměrů a při povodňové ochraně
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(Wild, Krzystek a Madani 1996, Gomes Pereira a Wicherson 1999). V této práci se budu

věnovat jednomu z typů terénní kostry - terénní hraně (viz. kap. 2.2).

2.2 Terénní hrana

Jak už bylo řečeno v předchozí kapitole, terénní hrana představuje čáru terénní

kostry. Hrana tvoří styk dvou různě skloněných částí terénní plochy (VUGTK 2017),

spojuje místa, kde se zlomově mění sklonové poměry terénních ploch (Vichrová 2011).

Existuje více možností dělení terénních hran. Vichrová (2011) uvádí dělení na přirozené

(terénní zlomy), umělé (náspy a zářezy), vodorovné a skloněné. Slovník VUGTK (2017)

říká, že terénní hrana může být ostrá nebo tupá. Mezi nejvýznamnější terénní hrany se

řadí údolnice, spádnice a hřbetnice.

Otázce detekce hran se věnuje mnoho vědeckých prací. Tyto práce se liší

zejména v aplikovaných postupech, ve vstupních datech, v přesném vymezení

detekovaných hran či v univerzálnosti aplikovaného postupu. Postupy, které se využívají,

se mohou aplikovat na samotná bodová mračna nebo na data převedená do rastrové

podoby. V obou dvou případech je vlivem velmi přesných dat možné detekovat nejen

průběhy hlavních terénních hran (např. hřbetnice či údolnice), ale i hrany malých


[…]


terén disponuje vyššími hodnotami SVF. Stejně tak terén s převážnou většinou plochy

jako jsou terasy, patra těžby či plošinami, a to i přes to, že je v oblasti vysoký počet

depresních míst se srázy či jinými prudkými svahy. Bylo také nalezeno charakteristické

rozložení hodnot SVF pro přírodní terén, které reprezentuje lokalita 1 a 2.

Verifikace metody detekce hran v terénu byla provedena pomocí dvou vybraných

metod. Kontrola proběhala především porovnáním pomocí RMSE chyby. Výsledky

ukázaly, že vliv poloměru vyhledávání pro tuto analýzu není příliš velký. Rozdíl byl

potvrzen, avšak byl minimální. Detaily zobrazované při použití malého poloměru

vyhledávání oproti použití velkého poloměru, mají tedy v měřítku hledání

charakteristických terénních hran pro velké území menší vliv, například oproti lokálním

analýzám archeologických lokalit. Nejpodobnější nalezení hran v porovnání s kontrolními

69

metodami bylo detekováno v rovinatém terénu. Nejvíce se naproti tomu metody

rozcházejí v území s velkou členitostí terénu.

Vhodnou metodou pro verifikaci by byla také metoda Šilhavého (2016). Vzhledem

k tomu, že se jedná o v současnosti právě se rozvíjející problematiku využití shlukové

metody pro detekci terénních hran a nebyla doposud publikována převážná většina

zmiňovaného výzkumu, bylo od zahrnutí metody Šilhavého (2016) upuštěno. Vzniká tak

zde prostor pro další výzkumy.

Kromě detekce hran v terénu bylo cílem analýzy také stanovit údolnice a hřbetnice

v analyzovaném terénu. Nejvíce vybraných typů hran (hřbetnice a údolnice) bylo nalezeno

v rovinatém terénu. V tomto terénu se nachází mnoho malých ploch s rozličnou orientací

svahů, přestože se jedná vesměs o rovinu. Dle stanové metody je právě tato rovinatá

lokalita problémovým místem metody, jelikož v rovině není pravděpodobné, že se zde

bude v reálném terénu vyskytovat například hřbetnice, případně více hřbetnic. K analýze

bylo využito pro srovnání 7 a 8 směrů orientace svahu ke světovým stranám. Orientace

svahů k dané světové straně je určena jako normála daného svahu k příslušné světové

straně. Udává se ve stupních a je tříděna nejčastěji do 4 nebo 8 kategorií, přestože počet

kategorií může být dobrovolný (Křížek, Uxa a Mida 2016).

Výsledky určení typu hrany ukázaly, že vliv použití 4 či 8 směrů je minimální.

Při využití 8 směrů bylo nalezeno o něco více detekovaných bodů, které jsou výsledkem

metody. Tyto body představující hřbetnice a údolnice byly srovnávány pomocí nově

vytvořené liniové vrstvy hřbetnic a údolnic na podkladě ZM 10. Pro srovnání bylo využito

2, 10 a 20 m obalové zóny. Metoda dobře detekuje ostrý hřbet, oproti tomu

nejednoznačná detekce je v místech plošin a neostrého hřbetu. Metoda nedokáže určit

mezi hřbetnicí a údolnicí. Zde je třeba přistoupit k manuálnímu určení tohoto atributu.

Metoda by však mohla být dobrým postupem pro určení průběhu údolnice ve velmi

širokém údolí s širokým vodním tokem, což například Jarošova či Cannyho metoda

nedokáže.

Přínosem předkládané práce je potvrzení využitelnosti nástroje SVF v analýze

detekce terénních hran. Nástroj SVF doposud nebyl v této problematice téměř využíván.

Výhodou metody je její pohled na terén jako na komplexní jednotku. Detekce hran probíhá

z celkového zhodnocení analyzovaného terénu. Metoda je také využitelná v jakémkoli

charakteru terénu. V metodě jsou dále využité morfologické operátory, které nejsou pro

analýzy detekce terénních hran příliš obvyklé.
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 Jistou nevýhodou představené metody může být využití rastru jako vstupních dat.

Gridy dle Yokoyama, Shirasawa a Pike (2002) zakrývají pravý průběh hran a to právě

z důvodu mřížkovitosti. Jak už potvrzuje ve své práci Jaroš (2011) je zde prostor využít

metody využívající přímo bodové mračno.

Celkově výsledky ukázaly, že nová představená metoda je schopna detekce

terénních hran. Výhodou nástroje SVF je robustnost, kdy se využívá poměrně velkého

výpočetního okna a to při zachování mnoha detailů (Zakšek, Oštir a Kokalj 2011). Dále je

zde možnost eliminace šumu, což je součástí nástroje a není tedy třeba využívat jiných

metod a náročnější předpřípravy dat. Brügelmann (2000) doporučuje například využít

Gaussova filtru (vyhlazení obrazu), který dokáže působení šumu potlačit. Tuto metodu

využívá například Canny ve svém postupu. Metoda nemá také problémy v detekci

terénních tvarů i jakýchkoli tvarů linií. Nová metoda tedy dobře detekuje například soutok

(správný průběh údolnic), se kterým si metoda Peterkové (2015) nebyla schopna zcela

správně poradit.
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8 Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo navržení vlastní metody detekce

terénních hran z dat leteckého laserového skenování s využitím nástroje Sky-view faktor.

Dílčím cílem bylo stanovit typ hrany, zda se jedná o údolnici či hřbetnici. Vlastní metoda

využívá dat leteckého laserového skenování v rastrové podobě. K verifikaci výsledků bylo

použito dalších dvou metod pro detekci terénních hran a vlastní nově vytvořené vrstvy

údolnic a hřbetnic. Výsledky ukázaly, že navrhovaná metoda dokáže detekovat terénní

hrany a definovat vybraný typ hrany. Závěrem lze říci, že cíle práce byly splněny.
