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Tématem diplomové práce Terezy Englmaierové je navržení postupu detekce terénních hran s
využitím nástroje Sky-view faktor (SVF). Motivací k tomuto tématu byla potřeba detailních
informací o průběhu hlavních čar terénní kostry, které jsou nezbytným vstupem do řady
geomorfologických a hydrologických analýz. Za účelem odvozování terénních hran byla v relativně
nedávné době vyvinuta řada sofistikovaných metod, které aplikují komplexní výpočty. Sky-view
faktor je ve svém principu jednoduchý nástroj, který však dosud nebyl za tímto účelem využíván,
přestože příbuzná využití například v archeologii poskytují slibné výsledky. Cílem práce tak bylo
navrhnout postup s využitím SVF a ověřit, zda je v této oblasti aplikovatelný. Dílčím cílem práce je
též určení typu hrany.

Předložená diplomová práce je teoreticko-praktické dílo, tematicky spadá do oblasti
geoinformačních analýz, má 79 stran včetně stran úvodních. Navržené řešení bylo implementováno
nad systémem ArcGIS for Desktop a testování provedeno v prostředí Matlab.

Práce se sestává z osmi kapitol, jejichž uspořádání je logické a pokrývá požadovanou strukturu
diplomových prací. Nicméně množství překlepů a textových chyb je spíše vyšší. To spolu s nižší
stylistickou úrovní, chybami v odborných pojmenováních, či zavádění vlastních pojmů, kde existují
vžitá pojmenování, značně negativně ovlivňuje čitelnost textu a snižuje úroveň práce.

Autorka pracovala samostatně, nikoli však zcela systematicky. To se projevilo zejména na
charakteru textu popisující metodiku práce. V důsledku jsou některé důležité části metodiky, které
byly v praktické části intenzivně využívány, natolik zestručněny, že je lze téměř přehlédnout.
Příkladem může být využití morfologických operátorů. Prosím autorku, aby v rámci obhajoby práce
osvětlila roli morfologických operátorů v procesu hledání hran a v procesu určování typu hrany.

Práce obsahuje rozsáhlou část hodnocení navrženého postupu. Byly vhodně vybrány čtyři území,
které pokrývají různé typy terénu a současně jsou mezi nimi i ta území, která byla použita pro
testování postupů detekce hran navržených jinými autory, čímž je umožněno přímé srovnání.
Metoda byla testována dvěma způsoby. Jednak srovnáním s vlastní manuálně vytvořenou vrstvou
hřbetnic a údolnic na základě ZM10. Druhak srovnáním s jinými existujícími metodami (Jaroš,
Canny, v rámci diskuze dílčí aspekty s DP Peterkové). Zdokumentovány a (na různých místech
práce) diskutovány jsou i výstupy metody pod různými parametrickými nastavení (např. poloměr
vyhledávání), čímž je dalším uživatelům metody poskytnut návod, jaké výsledky lze očekávat při
zvolené parametrizaci. Ke kapitole hodnocení mám následující dotaz. Jak byly stanoveny hranice
intervalů hodnot SVF (v Tab. 5 - 8) a proč se v jednotlivých lokalitách liší? Slabší stránkou
hodnocení metody je absence porovnání s vybranou moderní metodou tak, aby bylo možné stanovit
limity metody založené na SVF ve srovnání s komplexními výpočty optimalizovanými pro účel
detekce terénních hran.

Cíle diplomové práce Terezy Englmaierové byly splněny. Práci doporučuji uznat jako diplomovou a
vzhledem k výše uvedeným nedostatkům hodnotit stupněm dobře.
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